
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.  96 / 27.07.2023  

privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile  AUGUST, SEPTEMBRIE si 
OCTOMBRIE 2023, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța 

 
 
 
  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, 
în data de 27.07..2023. 
 
 
Având în vedere: 
 
       -  Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile AUGUST, 
SEPTEMBRIE si OCTOMBRIE 2023, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, 
înregistrat sub nr. 96 / 25.07.2023; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
judetul Constanța sub nr. 10791 / 17.07.2023; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului General al Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 
 
      -  Prevederile  art. 123, alin. (1), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 
       Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
             
        Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 
                 În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 
133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
       Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile AUGUST, SEPTEMBRIE si 

OCTOMBRIE 2023 – domnul CHIVU CATALIN, care va conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de 

către acesta. 

       Art.2. Domnul CHIVU CATALIN, în calitate de Președintele de ședință ales, va exercita atribuțiile conform preverilor art. 

123, alin. (4), lit. (a) – (g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

      Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, domnului CHIVU CATALIN, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 

adresa: www.primariacobadin.ro.   

 

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 1  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 97 / 27.07.2023 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetuletul Constanţa, la finele 

trimestrului II 2023 
 
 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, 
în data de 27.07..2023. 
 
Având în vedere: 

✓     Proiectul de Hotărâre privind privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Cobadin, judetuletul Constanţa, la finele trimestrului II 2023, înregistrat sub nr. 97 / 25.07.2023; Referatul 
de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetuletul Constanța sub 
nr. 11105 / 21.07.2023; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetuletul Constanța aferent Proiectului 
de hotărâre; 

 
✓     În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73, 

alin. (3) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; OUG 
nr.63/2010  pentru modificarea si completarea  Legii nr 273/2006 privind finantele publice locale pentru  stabilirea 
unor masuri financiare cu modificarile si completarile ulterioare; Legii nr. 368 / 2022 a bugetului de stat pe anul 
2023; Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu modificarile si completarile ulterioare si HCL 100/22.12.2022 
privind aprobarea impozitelor si  taxelor locale pentru anul 2023;  
 

✓      Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția 
României, republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

             
✓      Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
    
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                                                                            HOTĂRĂŞTE: 
 
      Art.1.  Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetuletul Constanţa, la 
finele trimestrului II 2023, după cum urmează: 
 

• Veniturile sectiunii de functionare sunt in suma de 10.176.068 lei 

• Veniturile  sectiunii de  dezvoltare sunt in suma de 6.713.204 lei 

• Cheltuielile sectiunii de functionare sunt in suma de 6.839.929 lei 

• Cheltuielile sectiunii de dezvoltare sunt in suma de 3.346.783 lei 

     Deasemenea avand in vedere prevederile OUG 34/2023 cu referire la reducerea cheltuielilor cu 10%  a 

cheltuielilor aprobate pe anul 2023 la titlul „Bunuri și servicii“, acestea au fost respectate, prin reducerea platilor cu 

un procent de 36.92%.  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bunuri si servicii  

Titlul (20) 

Prevedere cumulate (I+II) 

Plati efectuate  

Titlul (20) 

Procent  

Plati 
cumulate 

Titlul (20) 

 

Procent  

Reducere 

plati  

titlul (20) 

4.557.372 2.874.826 63.08 % 36.92% 

       A.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE      FUNCTIONARE A BUGETULUI 

LOCAL TRIM II 2023 

Nr 

crt 

Sursa Prevederi 

initiale 

trim I+II 

Prevederi 

Definitive 

Trim I+II 

Incasari 

realizate 

% 

1 03.02.18-imp pe venit imobiliar 70000 70000 60146  

2 04.02.01-cote defalcate din impozitul pe 

venit 

1212000 1218598 1218598  

3 04.02.04-sume alocate din cotele 

defalcate din imp pe venit 

2675000 2821780 2821780  

4 04.02.05-sume repartizate din Fondul la 

dispozitia Consiliului Judetean 

700000 700000 387669  

4 07.02.01.01-imp cladiri PF 149000 149000 133450  

5 07.02.01.02-imp cladiri PJ 451000 451000 358792  

6 07.02.02.01-imp teren PF 158000 158000 150117  

7 07.02.02.02-impozit pe terenuri -PJ 102000 102000 86217  

7 07.02.02.03-imp teren extrav 719000 719000 639801  

8 07.02.03-taxe judiciare de timbru 26000 26000 20631  

9 11.02.02.-sume def. din tva 1886420 1886420 1886420  

10 11.02.05-sume defalcate din TVA ptr 

drumuri 

150000 150000 150000  

11 11.02.06-sume def din tva ptr echilibrare 

bugete locale 

- - -  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 15.02.01-imp pe spectacole - - -  

13 16.02.02.01-taxa mij transport PF 460000 460000 431464  

14 16.02.02.02-taxa mij transport PJ 165000 165000 157559  

15 16.02.50-alte taxe  autorizari 34000 34000 31384  

16 18.02.50-Alte impozite sit axe fiscale 40000 40000 38279  

17 30.02.05.30-Venituri din concesiuni 

inchirieri 

200000 200000 200021  

18 31.02.03- Venituri din dobanzi - - -  

19 33.02.26-Venituri din despagubiri - - -  

20 33.28.00-venituri din recuperarea 

cheltuielilor de judecata 

- - -  

21 33.02.08- venituri din prestari servicii - - -  

22 34.02.02-taxa extraj de timbru 10000 10000 7720  

23 34.02.50-alte venituri - - -  

24 35.02.01.02-venituri din amenzi de alte 

institutii 

246718 246718 214208  

25 35.02.50-alte amenzi  84500 84500 66008  

26 36.02.06-taxe speciale 454966 454966 406929  

27 36.02.14-venituri rec.chelt executorii - - -462  

28 36.02.50 alte venituri 42951 42951 5566  

29 37.02.01-donatii si sponsorizari - - -  

30 37.02.03-varsaminte din fct in dezvoltare -1810156 -1810156   

31 40.02.18-sume din excedentul bugetului 

local ptr finantarea  sectiunii de 

functionare 

562680 562680 562680  

32 42.02.34-ajutor ptr incalzirea loc  87000 87000 78564  

33 42.02.41-subventi finantarea sanatatii 70191 70191 62527  

 TOTAL 8383590 8383590 10176068 121.38% 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL 

PENTRU TRIM II 2023 

Nr 

crt 

Sursa Prevedei 

initiale 

Prevedei 

definitive 

Incasari 

realizate 

% 

1 37.02.04-varsaminte din sect 

functionare 

1810156 1810156 -  

2 39.02.07-venituri din vanzari 92769 92769 92769  

3 40.02.14-Sume din excedentul bugetului 

localptr finantarea cheltuielilor de 

dezvoltare 

 6251447 6251447  

3 42.02.05-planuri si reglementari de 

urbanism 

- - -  

4 42.02.09.01-finantarea subprogramului 

privind pietruirea 

reabilitarea,modernizarea drumurilor de 

interes local 

6053838 6053838 -  

5 42.02.09.03-finantarea subprogramului 

privind canalizarea si epurarea apelor 

uzate 

1150229 1150229 -  

4 42.02.65-finantarea  PNDL - - -  

5 42.02.69-subventii catre bugetele 

localeptr proiecte din fonduri externe 

nerambursabile ptr per 2014-2020 

- - -  

6 42.02.89 – alocari PNRR - - -  

6 43.02.31-sume alocate din bugetul afir 

pentru sustinerea proiectelor din pndr 

2014-2020 

- - -  

7 48.02.04.01-sume primite in contul 

platilor efectuate in anul curent 

- - -  

8 48.02.01.02-sume primite in contul 

platilor efectuate in anii anteriori 

320042 320042 320041  

9 48.02.01.03-prefinantare 1417980 1417980   

 TOTAL 10893961 10893961 6713204 61.62% 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.1. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE FUNCTIONARE A BUGETULUI 

LOCAL PENTRU TRIM II ANUL 2023 

Nr 

crt 

Capitol Prevederi 

initiale 

Prevederi 

definitive 

Plati efectuate % 

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati 

publice 

2288900 2288900 1755229  

Cheltuieli de personal 1369200 1369200 1242334  

Cheltuieli materiale 899700 899700 496779  

 Varsaminte handicap 20000 20000 16116  

2 Cap 54.02.50 PSI 63285 63285 39418  

Cheltuieli de personal 33165 33165 29160  

Cheltuieli materiale 19400 19400 9556  

 Varsaminte handicap 1440 1440 702  

3 

 

 

Cap 65.02.Invatamant 1086958 1086958 796593  

Cheltuieli de personal - - -  

Asistenta sociala 58100 58100 55641  

Burse 205920 205920 199876  

Cheltuieli materiale 822938 822938 541076  

4 

 

 

Cap 67.02 Cultura 403891 403891 253586  

Cheltuieli de personal 57056 57056 31837  

Cheltuieli materiale 116400 116400 12449  

Varsaminte handicap 1435 1435 702  

Servicii religioase 72000 72000 71598  

 Sport (transferuri) 137000 137000 137000  

Tineret 20000 20000 -  

5 Cap 68.02 Asistenta sociala 1533096 1533096 668712  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheltuieli de personal 901296 901296 872833  

Cheltuieli materiale 10600 10600 4503  

Varsaminte handicap 26200 26200 24362  

Asistenta sociala (57) 595000 595000 515708  

6 

 

 

Cap.70.02.Comp administrativ 1419960 1419960 926589  

Cheltuieli de personal 379660 379960 331034  

Cheltuieli materiale 1032000 1032000 587995  

 Varsaminte handicap 8300 8300 7560  

7 

 

 

Cap 74.02 Salubritate 1579444 1579444 1201664  

Cheltuieli materiale 1579444 1579444 1201664  

     

8 

 

 

Cap 66.02.08 Servicii de 

sanatate publica 

71091 71091 65874  

Cheltuieli materiale 900 900 437  

Cheltuieli de personal 68751 68751 64093  

 Varsaminte handicap 1440 1440 1344  

9 

 

 

Cap 80.02.01.06 Prevenire si 

combatere inundatii si gheturi 

- - -  

Cheltuieli materiale - - -  

     

10 84.02.03 Strazi - - -  

Cheltuieli materiale - - -  

     

11 61.02.03.04 Politia locala 497655 497655 383570  

Cheltuieli cu salariile 427155 427155 356885  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheltuieli materiale 64000 64000 20367  

 Varsaminte handicap 6500 6500 6318  

12 61.02.50-Alte cheltuieli in 

domeniul ordinii publice si 

sigurantei nationale 

11990 11990 -  

Cheltuieli materiale 11990 11990 -  

13 54.02.05 –Fond de rezerva - - -  

Fond de rezerva la dispozitia 

autoritatilor locale 

- -   

 TOTAL 8946270 8946270 6839929 76.45% 

 DIN EXCEDENT   562680  

  B.2. CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECTIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI 

LOCAL PENTRU TRIM II 2023 

Nr 

crt 

                       Capitol Prevederi 

initiale 

Trim I+II 

Prevederi 

definitive 

Trim I+II 

Plati 

effectuate 

Trim I+II 

% 

1 Cap 51.02.01.03 Autoritati publice 446336 446336 224700  

Cheltuieli de capital 446336 446336 224700  

2 

 

Cap 65.02.Invatamant 10169650 10169650 2643982  

Cheltuieli de capital (71.01) 889150 889150 309208  

Cheltuieli de investitii (58.02) 3548200 3548200 2334774  

 Proiecte cu finantare din sumele 

aferente PNNR 

5732300 5732300   

3 

 

Cap 67.02 Cultura 1471767 1471767 519  

Proiecte cu finantare din sumele 

aferente PNRR 

1471767 1471767 519  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Cap 68.02.Asistenta sociala - - -  

Cheltuieli de capital - - -  

5 

 

Cap 70.02 Comp administrativ 471016 471016 37937  

Cheltuieli de capital 471016 471016 37937  

6 Cap 84.02 Strazi 2854362 2854362 439645  

Cheltuieli de capital 2854362 2854362 439645  

 7 Cap 61.02. Politia locala - - -  

Cheltuieli de capital - - -  

8 Cap.74.02.Salubritate 

Cheltuieli de capital 

- - 

- 

-  

9 Cap 54.02 Alte servicii pb generale 

(PSI) 

10000 10000 -  

Cheltuieli de capital 10000 10000 -  

 TOTAL 15473131 15473131 3346783 21.63% 

 DIN EXCEDENT   6251447  

       
      Art.2.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul  
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 
 
       Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judetul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 
publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 98 / 27.07.2023 

privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 
judetul Constanța, aferent anului 2023 

 
 
 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 27.07..2023. 
 
 
Având în vedere: 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța, aferent anului 2023, înregistrat sub nr. 98 / 25.07.2023; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11277 / 25.07.2023, avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
judetuletul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; HCL nr. 16 / 30.01.2023 privind aprobarea bugetului inițial de venituri şi 
cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, aferent anului 2023; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 368 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; art. 138, alin. (4) și 
(5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 
133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetul Constanța, aferent 

anului 2023, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       

   Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Buget-
Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu 
caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  

voturi “abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 
aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 99 / 27.07.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii a  CLUBULUI 

SPORTIV VIIRORUL  COBADIN pentru anul 2023 

 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, 
în data de 27.07..2023. 
 
 

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii a  CLUBULUI 

SPORTIV VIIRORUL  COBADIN pentru anul 2023,  înregistrat sub nr. 99 / 25.07.2023; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11276 / 25.07.2023; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, 
judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 368 / 2022 a bugetului de stat pe anul 2023; art. 138, alin. (4) și 
(5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; 
art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, 

art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aproba rectificarea nr. 2 a bugetului de venituri şi cheltuieli proprii a  CLUBULUI SPORTIV VIIRORUL  
COBADIN pentru anul 2023,  prin suplimentarea la capitolul 67.05.01.(SPORT) cu  suma de 40.000 lei  astfel : 

 

• Veniturile totale  sunt in suma de 292.000 lei; 

• Cheltuielile  totale  sunt in suma de 292.000 lei. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Liceului Cobadin, judetul Constanța, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

 

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 100 / 27.07.2023 
privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ revizuit pentru obiectivul de investitie 

”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a 
alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ 

 
 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 27.07.2023 
 

 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 
investitie”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă 
în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’, înregistrat sub nr. 100 / 25.07.2023; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanţa sub nr. 11275 / 25.07.2023; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin, judetul Constanţa; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent proiectului de 
hotărâre;  

✓ Ordonanta de Urgenta nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny; 

✓  Ordinul  nr. 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea ı̂n aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

✓  Ordinul nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 
Saligny"; 

 
✓ ORDIN nr. 624 din 4 aprilie 2023 privind aprobarea demarării unei noi sesiuni de depuneri de cereri de finanţare prin 

Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru judeţele Bistriţa-Năsăud, Brăila, Constanţa, Dolj, Galaţi, Harghita, 
Hunedoara, Ialomiţa, Mehedinţi, Vrancea; 

 
✓ LEGEA nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 

 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 

Legea  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; 

 
✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

         Art. 1. Se aproba cererea de finanţare revizuita şi depunerea acesteia în cadrul  Programului Național de Investiţii "Anghel 

Saligny” pentru obiectivul de investitie ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de 

distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ conform Anexei nr. 1 care face parte 

integranta din aceasta. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Art. 2.  Se aproba devizul general integrat estimativ revizuit pentru obiectivul de investitie ”Sisteme individuale 

adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, 

comuna Cobadin, judeţul Constanţa’’ conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din aceasta. 

Art. 3. Se imputerniceste Domnul Telehoi Cristian, Primarul Comunei Cobadin să semneze în numele și pentru 

comuna Cobadin cererea de Finanțare menționată la Art. 1 si toate documentele necesare depunerii, contractării și 

implementării proiectului. ; 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului comunei Cobadin, judetul Constanța, compartimentelor Buget-finanțe și Achiziții Publice, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
 

         Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0  voturi 
“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    Anexa nr. 1 la HCL nr. 100 / 27.07.2023 

 

 

                                                                                                                                   Anexa nr. 1 

la normele metodologice 

 

 

CERERE DE FINANȚARE 

 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" 

 

 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  

U.A.T: COMUNA COBADIN 

JUDEȚUL: CONSTANTA 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: 

............................... 

(se completează numărul de înregistrare de la 

registratura MDLPA) 

 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): UAT COMUNA COBADIN 

Denumirea obiectivului de investiții: 

SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE 

COLECTARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE SI 

SISTEMUL DE DISTRIBUȚIE A ALIMENTARII CU 

APA IN LOCALITATEA NEGRESTI, COMUNA 

COBADIN, JUDETUL CONSTANTA 

Tip proiect: Proiect integrat (mai multe categorii de investiții). 

Categoria de investiție: 

a. alimentări cu apă și stații de tratare a apei 

(construcție nouă/extindere/reabilitare/  

modernizare); 

b. sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor 

uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de 

captare a apelor pluviale (construcție nouă/ 

extindere/ reabilitare/  modernizare); 

Tip investiție: Obiectiv de investiții nou; 

Amplasament:  
Comuna Cobadin, localitatea Negresti, Judetul 

Constanta. 

Durata de implementare a obiectivului de 

investiții (luni): 
24 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea consiliului local/județean de 

aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

(Număr/dată) 

......... 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 
 (se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

12.960.064,56 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

12.199.692,35  

Valoarea finanțată  de la bugetul local:  
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

760.372,22 

Valoare calculată conform standardului de 

cost 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA) 

10.901.299,50 

Cost unitar aferent investiției (calculat) 
(se va prezenta valoarea în lei fără TVA) 

18.539,62 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

 

a) Pentru alimentări cu apă și stații de tratare a apei: 

- Lungime rețea de distribuție: 7.210  metri; 

- Număr locuitori deserviți (beneficiari direcți): 588; 

- Sursa de apă: existentă;  

- Rezervor de înmagazinare: nou; 

- Stație de tratare a apei: nouă. 

 

 

b) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate: 

- Tip rețea: ape uzate; 

- Lungime rețea de canalizare (colectare): - metri; 155 bazine vidanjabile 

- Număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți): 588; 

- Stație de epurare: existentă (nu face obiectul proiectului). 

 

 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALESOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal) 

Strada:Primaverii Număr:2 Cod poștal:907065 

Localitatea: COBADIN Județul: CONSTANTA 

Reprezentantul legal al solicitantului : 

Nume şi prenume:TELEHOI 

Funcție:CRISTIAN 

Număr de telefon fix: 0241855129 

Număr de telefon mobil: 0728/269.934 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): primaria@ primariacobadin.ro 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Persoana de contact: 

Nume şi prenume: SFINTEŞ VERONICA 

Funcție: Consilier achiziţii 

Număr de telefon: 0751/092.701 

Adresă poștă electronică: primaria@primariacobadin.ro 

 

        Subsemnatul TELEHOI CRISTIAN având funcția de PRIMAR, în calitate de reprezentant legal 

al U.A.T. COBADIN,  județul CONSTANTA, 

 

         Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în 

programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin 

alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii de credit 

sau instituţii financiare interne sau internaționale. 

         Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 

         Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt 

corecte. 

     De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care proiectul ar 

putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 
Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                    Anexa nr. 2.1 
 

DEVIZ  GENERAL  
al obiectivului de investiţie - categoria de investitie definita la art.4, alin (1) litera b) din OUG 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny" : "ALIMENTARE CU APA SAT NEGRESTI, COMUNA COBADIN, 
JUDEȚUL CONSTANȚA" 

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială 
0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 21.537,50 4.092,13 25.629,63 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 

de avize, acorduri și autorizații 
0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică  0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare  114.159,00 21.690,21 135.849,21 

3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții și deviz general 
0,00 0,00 0,00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 

tehnic și a detaliilor de execuție 
23.596,00 4.483,24 28.079,24 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 90.563,00 17.206,97 107.769,97 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie   0,00 0,00 

3.7 Consultanţă  20.000,00 3.800,00 23.800,00 

                                                                                        
                                                                            Anexa nr.2 la HCL nr . 100 / 27.07.2023  
 

 

  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8 Asistenţă tehnică 70.000,00 13.300,00 83.300,00 

  TOTAL CAPITOL 3      225.696,50 42.882,34 268.578,84 

Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 3.270.000,00 621.300,00 3.891.300,00 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 3.270.000,00 621.300,00 3.891.300,00 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale 
0,00 0,00 0,00 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care necesită montaj 
0,00 0,00 0,00 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care nu necesită montaj și echipamente de 
transport 

0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 4       3.270.000,00 621.300,00 3.891.300,00 

Capitolul 5Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  100.000,00 19.000,00 119.000,00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier 
100.000,00 19.000,00 119.000,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 37.070 0,00 37.070,00 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții 
16.850,00 0,00 16.850,00 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 
lucrărilor de construcții 

3.370,00 0,00 3.370,00 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 16.850,00 0,00 16.850,00 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 1.000,00 190,00 1.190,00 

  TOTAL CAPITOL 5       138.070 19.190,00 157.260,00 

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00 0,00 

  TOTAL GENERAL 3.633.766,50 683.372,34 4.317.138,84 

  Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 3.370.000,00 640.300,00 4.010.300,00 

     

     

 TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 4.317.138,84   

 buget de stat 4.183.219,21   

 buget local 133.919,63   

       

 Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 
Fara standard de 

cost 
 

 Valoare CAP. 4 3.270.000,00 0,00  

 Valoare investitie 3.633.766,50 0,00  

 Cost unitar aferent investiției  6.179,88 0,00  

 Cost unitar aferent investiției (EURO) 1.250,00 0,00  

     

 Data 27.04.2023   

 Curs Euro 4,9439   

 Valoare de referință standard de cost (LOCUITORI 
echivalenti) 

588   

     

Beneficiar:  Proiectant:  

U.A.T Comuna Cobadin    

     

    revizuit 
21.07.2023  

     

 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2.1 

DEVIZ  GENERAL  
al obiectivului de investiţie  - categoria definita la art.4, alin (1) litera a) din OUG 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții "Anghel Saligny" : "SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE (SIA) DE COLECTARE SI EPURARE A 
APELOR UZATE IN LOCALITATEA NEGRESTI, COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA" 

     

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială 
0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 51.092,50 9.707,58 60.800,08 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 

de avize, acorduri și autorizații 
0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică  0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare  18.564,00 3.527,16 22.091,16 

3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții și deviz general 
0,00 0,00 0,00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 

tehnic și a detaliilor de execuție 
4.284,00 813,96 5.097,96 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 14.280,00 2.713,20 16.993,20 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7 Consultanţă  220.000,00 41.800,00 261.800,00 

3.8 Asistenţă tehnică 200.000,00 38.000,00 238.000,00 

  TOTAL CAPITOL 3      539.656,50 102.534,74 642.191,24 

Capitolul 4Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 1.724.185,13 327.595,17 2.051.780,30 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 1.724.185,13 327.595,17 2.051.780,30 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale 
727.989,28 138.317,96 866.307,24 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 727.989,28 138.317,96 866.307,24 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care necesită montaj 
3.831.522,50 727.989,28 4.559.511,78 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 3.831.522,50 727.989,28 4.559.511,78 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care nu necesită montaj și echipamente de 
transport 

0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 4       6.283.696,90 1.193.902,41 7.477.599,31 

Capitolul 5 
Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  150.000,00 28.500,00 178.500,00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier 
150.000,00 28.500,00 178.500,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 28.623,92 0,00 28.623,92 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții 
13.010,87 0,00 13.010,87 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 
lucrărilor de construcții 

2.602,17 0,00 2.602,17 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 13.010,87 0,00 13.010,87 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
0,00 0,00 0,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 260.217,44 49.441,31 309.658,75 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5.338,24 1.014,27 6.352,51 

  TOTAL CAPITOL 5       444.179,60 78.955,58 523.135,18 

Capitolul 6Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00 0,00 

  TOTAL GENERAL 7.267.533,00 1.375.392,73 8.642.925,73 

  Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2.602.174,40 494.413,13 3.096.587,53 

     

     

 TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 8.642.925,73   

 buget de stat 8.016.473,14   

 buget local 626.452,59   

     

 Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 
Fara standard de 

cost 
 

 Valoare CAP. 4 6.283.696,90 0,00  

 Valoare investitie 7.267.533,00 0,00  

 Cost unitar aferent investiției  12.359,75 0,00  

 Cost unitar aferent investiției (EURO) 2.500,00 0,00  

     

 Data 27.04.2023   

 Curs Euro 4,9439   

 Valoare de referință standard de cost (LOCUITORI) 588   

     

 Beneficiar:   Proiectant: 

 U.A.T Comuna Cobadin    

 
    

 
   

revizuit 
21.07.2023  

     

 
 
 
 
 
 

    
  

 

     

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2.1 

DEVIZ  GENERAL  
al obiectivului de investiţie integrat: ”Sisteme individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate şi 

sistemul de distribuție a alimentării cu apă în localitatea Negreşti, comuna Cobadin, judeţul Constanţa” 

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială 
0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului 
0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 2      0,00 0,00 0,00 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 72.630,00 13.799,70 86.429,70 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 

de avize, acorduri și autorizații 
0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică  0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare  132.723,00 25.217,37 157.940,37 

3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenții și deviz general 
0,00 0,00 0,00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 

tehnic și a detaliilor de execuție 
27.880,00 5.297,20 33.177,20 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 104.843,00 19.920,17 124.763,17 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

3.7 Consultanţă  240.000,00 45.600,00 285.600,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.8 Asistenţă tehnică 270.000,00 51.300,00 321.300,00 

  TOTAL CAPITOL 3      765.353,00 145.417,07 910.770,07 

Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 4.994.185,13 948.895,17 5.943.080,30 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 4.994.185,13 948.895,17 5.943.080,30 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale 
727.989,28 138.317,96 866.307,24 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 727.989,28 138.317,96 866.307,24 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

care necesită montaj 
3.831.522,50 727.989,28 4.559.511,78 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 3.831.522,50 727.989,28 4.559.511,78 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care nu necesită montaj și echipamente de 
transport 

0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 4       9.553.696,90 1.815.202,41 11.368.899,31 

Capitolul 5 
Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  250.000,00 47.500,00 297.500,00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier 
250.000,00 47.500,00 297.500,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 65.693,92 0,00 65.693,92 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții 
29.860,87 0,00 29.860,87 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 
lucrărilor de construcții 

5.972,17 0,00 5.972,17 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 29.860,87 0,00 29.860,87 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
0,00 0,00 0,00 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 260.217,44 49.441,31 309.658,75 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 6.338,24 1.204,27 7.542,51 

  TOTAL CAPITOL 5       582.249,60 98.145,58 680.395,18 

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 6       0,00 0,00 0,00 

  TOTAL GENERAL 10.901.299,50 2.058.765,06 12.960.064,56 

  Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5.972.174,40 1.134.713,13 7.106.887,53 

     

     

 TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 12.960.064,57   

 buget de stat 12.199.692,35   

 buget local 760.372,22   

     

 Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 
Fara standard de 

cost 
 

 Valoare CAP. 4 9.553.696,90 0,00  

 Valoare investitie 10.901.299,50 0,00  

 Cost unitar aferent investiției  18.539,62 0,00  

 Cost unitar aferent investiției (EURO) 3.750,00 0,00  

     

 Data 27.04.2023   

 Curs Euro 4,9439   

 Valoare de referință standard de cost (locuitor) 588   

 Valoare de referință standard de cost (locuitor 
echivalent) 

588   

     

Beneficiar:  Proiectant:  

U.A.T Comuna Cobadin    

    revizuit 
21.07.2023  

Preşedinte de şedinţă 

         ALI ERDOGAN ELVIS                 Contrasemnează                                                                                          

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                           PROSANICHI LUCIAN 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

